CONTRA.

Stultitia unius, fortuna alterius.

In fortuna illud præcipue laudaverim, quod cum non eligat, non tueatur.

Viri magni, dum invidiā virtutum suarum declinarunt, inter fortunæ cultores reperti sunt.

XII.

VITA.

PRO.

Absurdum est acciden-tia vitæ magis amare, quam vitam ipsam.

CONTRA.

Philosophi dum tantum apparatum adversus mortem colligunt, ipsam magis timendam effecerunt.

PRO.

Præstat ad omnia, etiam ad virtutem, curriculum longum, quam breve.

Absque spatiis vitæ majoribus, nec perficere datur, nec perdiscere; nec pœnitere.

CONTRA.

Mortem homines timent, quia nesciunt, ut pueri tenebras.

Non invenias inter humanos affectum tam pusillum, qui, si intendatur paulo vehementius, non mortis metum superet.

Mori velle, non tantum fortis, aut miser, aut prudens, sed etiam fastidiosus potest.

XIII.

SUPERSTITIO.

PRO.

Qui zelo peccant, non probandi, sed tamen amandi sunt.

Mediocritates moralibus debentur, extremitates divinis.

Superstitiosus, religiosus designatus.

Fabulosissima quæque portenta cuiusvis religiosis citius crediderim, quam hæc omnia sine Numine fieri.

CONTRA.

Ut simiæ, similitudo cum homine, deformitatem addit: ita superstitioni, similitudo cum religione.

Quale odium est affectionis in civilibus, tale superstitionis in divinis.

Præstat nullam habere de diis opinionem, quam contumeliosam.

Non Epicuri schola, sed Stoa, veteres respublicas perturbavit.

Non cadit in mentem humanam, ut sit merus atheista dogmate; sed magni hypocritæ, sunt veri atheistæ; qui sacra perpetuo contrectant, sed nunquam verentur.

XIV

SUPERBIA.

PRO.

Superbia etiam vitiis insociabilis; atque ut venenum veneno, ita haud pauca vitia superbia expelluntur.

Facilis, etiam alienis vitiis obnoxius est: superbis, tantum suis.

Superbia, si ab aliorum contemptu, ad sui contemptum ascendet, fiet demum philosophia.

CONTRA.

Hedera virtutum ac bonorum omnium superbia.

Cætera virtus virtutibus tantum contraria; superbia sola contagiosa.

Superbia optima virtutum conditione caret, id est, latebris.

Superbus, cum cæteros contemnit, se interim negligit.

XV

INGRATITUDO.

PRO.

Crimen ingrati animi nil aliud est, quam perspicacia quædam in causam beneficij collati.

Dum grati erga quosdam esse volumus; nec cæteris justitiam præstamus, nec nobis ipsis libertatem.

Beneficii gratia eo minus reddenda est, quod de pretio non constat.

CONTRA.

Crimen ingrati animi, non suppliciis coërcetur, sed furiis permittitur.

Arctiora sunt vincula beneficiorum, quam officiorum: quare qui ingratus, injustus, et omnia.

Ea est conditio humana: nemo tam publica fortuna natus est, quin privatæ et gratiæ, et vindictæ, se omnino debeat.

XVI.

INVIDIA.

PRO.

Naturale est exprobrazione in fortunæ suæ odisse.

CONTRA.

Invidia festos dies non agit.

PRO.

Invidia in rebus publicis, tanquam salubris ostentacionis.

CONTRA.

Nemo virtuti invidiam reconciliaverit praeter mortem.

Invidia virtutes laboribus exercet, ut Juno Herculeni.

XVII.

IMPUDICITIA.

PRO.

Zelotypiae debetur, quod castitas sit facta virtus.

Multa tristitia opus est, ut quis venerei rem seriam putet.

Quid vel diætæ partem, vel munditiæ speciem, vel superbiæ filiam, inter virtutes collocas?

Amorum, ut avium sylvestrium, nulla proprietas est, sed jus possessione transfertur

CONTRA.

Pessima Circes transformatione impudicitia.

Impudicus prorsus reverentiam sui perdidit; quod frænum est omnium vitiorum.

Omnes, ut Paris, qui formæ optionem faciunt, prudentiæ et potentiæ jacturam faciunt.

In veritatem non vulgarem incidit Alexander; cum somnum et venerem, mortis arrhabones esse dixit.

XVIII.

CRUDELITAS.

PRO.

Nulla virtutum tam sœpe rea est, quam clementia.

Crudelitas, si a vindicta est, justitia est; si a periculo, prudentia.

CONTRA.

Cædibus grassari, aut feræ, aut furiæ est.

Crudelitas viro bono semper fabulosa esse videatur, et fictio tragica.

PRO.

Qui misericordiam ini-
mico impertit, sibi dene-
gat.

Non sæpius phleboto-
miæ necessariæ sunt in cu-
rationibus, quam cædes in
civilibus.

CONTRA.

XIX.

GLORIA VANA.

PRO.

Qui suas laudes appe-
tit, aliorum simul appetit
utilitates.

Qui tam sobrius est, ut
nihil alienum curet, vereor
ne et publica aliena putet.

Ingenia, in quibus ali-
quid imane est, facilius cu-
ram reipublicæ recipiunt.

CONTRA.

Gloriosi semper factiosi,
mendaces, mobiles, nimii.

Thraso Gnathonis præ-
da.

Turpe est proco solici-
tare ancillam; est autem
virtutis ancilla laus.

XX.

JUSTITIA.

PRO.

Imperia et politiæ, ju-
stitiæ tantum additamenta
sunt: si enim justitia ali-
ter possit exerceri, illis
minime fuerit opus.

Justitiæ debetur, quod
homo homini sit Deus, non
lupus.

Justitia etsi vitia tollere
non possit, tamen hoc ef-
ficit, ut non lædant.

CONTRA.

Si hoc est justum esse;
Quæ tibi fieri nolis, ea al-
teri non facere, clementia
demum justitia est.

Si suum cuique tribuea-
dum est, certe et venia
humanitatì.

Quid mihi æquitatem
narras, cum sapienti om-
nia iuæqualia sint?

Considera qualis reorum
conditio fuerit apud Ro-
manos, et pronuncia justi-
tiam e republica non esse.

PRO.

CONTRA.

Vulgaris ista justitia politiarum, philosophus in aula ; hoc est, facit tantum ad reverentiam imperantium.

XXI.

FORTITUDO.

PRO.

CONTRA.

Nil terribile nisi ipse timor.

Nil aut in voluptate solidum, aut in virtute minutum, ubi timor infestat.

Qui pericula apertis oculis intuetur, ut excipiat, advertit et ut evitet.

Cæteræ virtutes nos a dominatu liberant vitiorum ; fortitudo sola a dominatu fortunæ.

Praeclara virtus velle perire ut perdas.

Praeclara virtus quam etiam ebrietas inducit.

Vitæ suæ prodigus, alienæ periculosus.

Virtus ferreæ ætatis fortitudo.

XXII.

TEMPERANTIA.

PRO.

CONTRA.

Eadem fere vis abstinenti et sustinendi.

Uniformitates, concordia, et mensuræ motuum, cœlestia sunt, et characteres æternitatis.

Temperantia, velut frigora salubria, animi vires colligit et firmat.

Exquisiti et vagi sensus narcoticis indigent ; similiter et affectus.

Negativæ istæ virtutes non placent ; nam innocentiam præstant, non merita.

Languet mens, quæ excessibus caret.

Amo virtutes, quæ excellentiam actionis inducunt, non hebetudinem passionis.

Cum consonantes animi motus ponis, paucos ponis ; nam pauperis est numerare pecus.

PRO.

CONTRA.

Ista (Non uti, ut non appetas; Non appetere, ut non timeas) pusillanimi sunt et diffidentis.

XXIII.

CONSTANTIA.

PRO.

CONTRA.

Basis virtutum constantia.

Miser est, qui qualis ipse futurus sit, non novit.

Imbecillitas humani iudicii, rebus ipsis constare non potest; quare saltem sibi constet.

Etiam vitiis decus aspirat constantia.

Si ad fortunæ inconstantiam accedat etiam inconstantia mentis, in quantis tenebris vivitur?

Fortuna tanquam Proteus, si perseveres, ad formam reddit.

Constantia, ut janitrix morosa, multa utilia indicia abigit.

Æquum est, ut constantia res adversas bene toleret; nam fere inducit.

Stultitia brevissima optima.

XXIV

MAGNANIMITAS.

PRO.

CONTRA.

Si animus semel generosos fines optaverit; statim non modo virtutes circumstant, sed et Numina.

Virtutes ex habitu, aut præceptis, gregales sunt; ex fine, heroicæ.

Magnanimitas est virtus poëtica.

XXV

SCIENTIA, CONTEMPLATIO.

PRO.

Ea demum voluptas est secundum naturam, cuius non est satietas.

Dulcissimus prospectus in errores aliorum subjacentes.

Quam bonum est orbes mentis habere concentricos universo?

Omnis affectus pravi, falsae aestimationes sunt; atque eadem sunt bonitas et veritas.

CONTRA.

Contemplatio, speciosa inertia.

Bene cogitare, non multo melius est, quam bene somniare.

Orbem Numen curat, tu patriam.

Vir politicus etiam contemplationes serit.

XXVI.

LITERÆ.

PRO.

Si de rebus minutis, libri scripti forent, vix ullus esset experientiae usus.

Lectio est conversatio cum prudentibus; actio fere cum stultis.

Non inutiles scientiae existimandæ sunt, quarum in se nullus est usus, si ingenia acuant, et ordinent.

CONTRA.

In academiis discunt credere.

Quæ unquam ars docuit tempestivum artis usum?

Sapere ex regula, et ex experientia, plane contrariæ rationes sunt; ut qui alteri assuefactus sit, ad alterum sit ineptus.

Artis saepissime ineptus usus est, ne sit nullus.

Hoc fere omnes academicæ habent, ut ex qualibet re soleant agnoscere quod sciant, et non addiscere quod nesciant.

XXVII.

PROMPTITUDO.

PRO.

Opportuna prudentia non est, quæ celeris non est.

CONTRA.

Prudentia non alte petitur, quæ præsto est.

PRO.

Qui cito errat, cito errorem emendat.

Qui ex composito, et non obiter prudens est, nil magni facit.

CONTRA.

Prudentia, ut vestis, levis, quæ expedita.

Cujus consilia non maturat deliberatio, nec prudentiam ætas.

Quæ ad breve tempus excogitantur, ad breve tempus placent.

XXVIII.

TACITURNITAS IN SECRETIS.

PRO.

Taciturno nil reticetur, quia omnia tuto communicantur.

Qui facile loquitur quæ scit, loquitur et quæ ne scit.

Secretis etiam mysteria debentur.

CONTRA.

Varietas morum optime animum collocat in secreto.

Taciturnitas confessoris virtus.

Taciturno omnu reticentur, quia silenti re penditur.

Tectus, ignoto proximus.

XXIX.

FACILITAS.

PRO.

Amo virum alieno affectui obnoxium, sed tamen judicium ab obsequio revocantem.

Flexibilem esse, ad naturam auri proxime accedit.

CONTRA.

Facilitas, judicij quædam inēpta privatio.

Faciliū beneficia, debita videntur; negationes, injuriæ.

Sibi gratiam habet, qui a facili aliquid impetrat.

Facilem omnes difficultates premunt; nam omnibus se implicat.

Facilis fere se recipit cum pudore.

XXX.

POPULARITAS.

PRO.

Prudentibus eadem fere placent, at stultorum varietati occurtere prudentiae est.

Colere populum, est coli.

Qui ipsi magni viri sunt, neminem unum fere habent, quem vereantur, sed populum.

CONTRA.

Qui valde cum stultis congruit, ipse suspectus esse potest.

Qui turbæ placet, fere et turbas miscet.

Nil moderatum vulgo gratum est.

Infima assentatio est assentatio vulgi.

XXXI.

LOQUACITAS.

PRO.

Qui silet, aut alios habet pro suspectis, aut suspectus est ipse sibi.

Custodiæ omnes infelices; miserrima silentii.

Silentium stultorum virtus: itaque recte ille slienti: Si prudens es, stultuses; si stultus, prudens.

Silentium veluti nox, insidiis opportunum.

Cogitationes in profluente sanissimæ.

Silentium, solitudinis genus.

Opinioni se venditat, qui silet.

Silentium nec pravas cogitationes egerit, nec bonas distribuit.

CONTRA.

Silentium verbis, et gratiā addit, et auctoritatem.

Silentium, veluti somnus quidam, alit prudētiā.

Silentium fermentatio cogitationum.

Stylus prudentiæ silentium.

Silentium ambit veritatem.

XXXII.

DISSIMULATIO.

PRO.

Dissimulatio, compendiaria sapientia.

Non idem dicere, sed idem spectare debemus.

Etiam in animo deformis nuditas.

Dissimulatio et decori est, et præsidio.

Sepes consiliorum, dissimulatio.

Aliqui bono suo falluntur.

Qui indissimulanter omnia agit, æque decipit; nam plurimi, aut non capiunt, aut non credunt.

Indissimulatio nihil aliud, quam animi impotentia.

CONTRA.

Cum cogitare secundum rerum veritatem non possimus, at loquamur secundum cogitationem.

Quibus artes civiles supra captum ingenii sunt, iis dissimulatio pro prudentia erit.

Qui dissimulat, præcipuo ad agendum instrumento se privat, i. e. fide.

Dissimulatio dissimulationem invitat.

Qui dissimulat, liber non est.

XXXIII.

AUDACIA.

PRO.

Docet improbare, qui verecundatur.

Quod actio oratori, id audacia viro civili; primum, secundum, tertium.

Confidentem verecundiam amo, accusantem odi.

Confidentia morum animos promptius sociat.

Placet obscurus vultus, et perspicua oratio.

CONTRA.

Audacia stultiæ viator.

Inverecundia inutilis, nisi ad imposturam.

Confidentia, stultorum imperatrix, prudentium scurra.

Audacia est stupor quidam sensus, cum malitia voluntatis.

XXXIV

CEREMONIÆ, PUNTOS, AFFECTATIO.

PRO.

Vultus et gestus decora
moderatio, verum condi-
mentum virtutis.

Si et in verbis vulgo
paremus, quidni in habi-
tu, et gestu?

Qui in levibus, et quo-
tidiana consuetudine, de-
cus non retinent, sit licet
vir magnus, noris tamen
hunc tantum certis horis
sapere.

Virtus et prudentia sine
punctis, velut peregrinæ
linguæ sunt; nam vulgo
non intelliguntur.

Qui vulgi sensum per
congruitatem non novit,
is, si nec per observatio-
nem noverit, omnium stul-
tissimus est.

Puncti translatio sunt
virtutis in linguam verna-
culam.

CONTRA.

Quid deformius, quam
scenam in vitam trans-
ferre?

Ex ingenuitate deco-
rum, ex arte odium.

Magis placent cerus-
satæ buccæ, et calamis-
trata coma, quam cerus-
sati et calamistrati mores.

Qui animum ad tam
exiles observationes ap-
plicat, magnæ cogitationis
capax non est.

Affectatio ingenuitatis,
putredo lucens.

XXXV

JOCI.

PRO.

Oratorum ara jocus.

Qui in omnibus mode-
stum leporem miscet, li-
bertatem animi retinet.

Res est supra opinio-
nem politica, facile tran-
sire a joco ad serium, a
serio ad jocum.

CONTRA.

Istos deformitatum ac
concinnitatum aucupes
quis non contemnat?

Rerum magnitudinem
eluere joco, improbum ar-
tificium est.

Jocos tum considera,
cum risu destituti sunt.

PRO.

Veritatis, alias non per-
venturæ, sæpe vehiculum
jocus.

CONTRA.

Faceti isti fere non pe-
ntrant ultra superficiem
rerum, ubi joci sedes est.

Ubi jocus ad seria mo-
menti aliquid habet, ibi
levitas puerilis est.

XXXVI.

AMOR.

PRO.

Annon vides, omnes se
quærere? at amans solus
se invenit.

Non est melior ordina-
tio animi, quam ex im-
perio affectus alicujus in-
signis.

Qui sapit, desiderium
quærat; nam qui non ali-
quid insigniter appetit, ei
omnia ingrata sunt, et tæ-
dio plena.

Quidni in unitate ac-
quiescat unus?

CONTRA.

Amori multum debet
scena, nihil vita.

Nil tam varii nominis
est, quam amor: nam res,
aut tam stulta est, ut se
nesciat, aut tam turpis, ut
se fuko condat.

Odi istos monophron-
tistas.

Angusta admodum con-
templatio amor.

XXXVII.

AMICITIA.

PRO.

Eadem facit amicitia,
quæ fortitudo, sed sau-
vius.

Suave condimentum om-
nium bonorum amicitia.

Pessima solitudo, non
veras habere amicitias.

Digna malæ fidei ultio,
amicitiis privari.

CONTRA.

Qui amicitias arctas co-
pulat, novas necessitates
sibi imponit.

Animi imbecilli est, par-
tiri fortunam.

XXXVIII.

ADULATIO.

PRO.

Adulatio magis ex more, quam ex malitia.

Laudando instituere, semper formula fuit debita potentioribus.

CONTRA.

Adulatio stylus servorum.

Adulatio calx vitiorum.

Adulatio aucupii illud genus, quod similitudine vocis aves fallit.

Adulationis deformitas comica, nocumentum tragicum.

Auribus mederi difficultimum.

XXXIX.

VINDICTA.

PRO.

Vindicta privata, justitia agrestis.

Qui vim rependit, legem tantum violat, non hominem.

Utilis metus ultionis privatæ; nam leges nimium sæpe dormiunt.

CONTRA.

Qui injuriam fecit, principium malo dedit; qui reddidit, modum abstulit.

Vindicta, quo magis naturalis, eo magis coercenda.

Qui facile injuriani reddit, is fortasse tempore, non voluntate posterior erat.

XL.

INNOVATIO.

PRO.

Omnis medicina innovatio.

Qui nova remedia fugit, nova mala operitur.

Novator maximus tem-

CONTRA.

Novi partus deiformes sunt.

Nullus auctor placet, præter tempus.

Nulla novitas absque

PRO.

pus: quidni igitur tempus imitemur?

Exempla remota inepta sunt; recentia corrupta et ambitiosa.

Imperitis et contentiosis permitte, ut ad exempla res agant.

Sicut qui nobilitatem in familiam introducunt, digniores fere sunt posteris; ita novationes rerum plerunque præstant iis, quæ ad exempla fiunt.

Morosa morum retentio, res turbulenta est, æque ac novitas.

Cum per se res mutentur in deterius, si consilio in melius non mutentur, quis finis erit mali?

Moris servi, temporis ludibria.

CONTRA.

injuria; nam præsentia convellit.

Quæ usu obtinuere, si non bona, at saltem apta inter se sunt.

Quis novator tempus imitatur, quod novationes ita insinuat, ut sensus fallant?

Quod præter spem evenit, cui prodest, minus acceptum; cui obest, magis molestum.

XLI.

MORA.

PRO.

Fortuna multa festinanti vendit, quibus morantem donat.

Dum initia rerum amplecti properamus, umbras prensamus.

Fluctuantibus rebus advertendum, inclinantibus agendum.

Prima actionum Argo committenda sunt, extrema Briareo.

CONTRA.

Occasio primum ansam vasis porrigit, deinde ventrem.

Occasio instar Sibyllæ minuit oblatum, pretium auget.

Celeritas, Orci galea.

Quæ mature fiunt, iudicio fiunt; quæ sero, per ambitum.

XLII.

PRÆPARATIO.

PRO.

Qui parvis copiis rem magnam aggreditur, fingit opportunitatem, ut speret.

Parvis apparatus non fortuna, sed prudentia emitur.

CONTRA.

Optimus terminus parandi, prima occasio agendi.

Nemo speret, se fortunam apparatu ligare posse.

Alteratio apparatus et actionis, politica sunt: distinctio tumida et infelix.

Magnus apparatus, prodigus et temporis et rerum.

XLIII.

PRINCIPIIS OBSTARE.

PRO.

Plura pericula fallunt, quam vincunt.

Minus operis est periculo remedium adhibere, quam progressum ejus observare et custodire.

Non jam leve est periculum, si leve videatur.

CONTRA.

Docet periculum progredi, qui accingitur, et periculum figit remedio.

Etiam in remediis periculorum, levia pericula subsistunt.

Præstat cum paucis remediis, quæ invaluerunt, rem habere; quam cum minis singulorum.

XL IV

CONSILIA VIOLENTA.

PRO.

Qui lenem istam prudentiam amplectuntur, iis augmenta mali salubria sunt.

CONTRA.

Omne remedium violentum, prægnans novi mali.

Violenta consilia nemo

PRO.

Necessitas, quæ violen-
ta consultit, eadem exe-
quitur.

CONTRA.

dat, præter iram et me-
tum.

XLV

SUSPICIO.

PRO.

Diffidentia, nervi pru-
dentiæ; at suspicio medi-
camentum arthriticum.

Merito ejus fides sus-
pecta est, quam suspicio
labefacit.

Suspicio fragilem fidem
solvit, fortē intendit.

CONTRA.

Suspicio fidem absolvit.
Suspicionum intempe-
ries est mania quædam
civilis.

XLVI.

VERBA LEGIS.

PRO.

Non est interpretatio,
sed divinatio, quæ recedit
a litera.

Cum receditur a litera,
judex transit in legisla-
torem.

CONTRA.

Ex omnibus verbis eli-
ciendus est sensus, qui
interpretetur singula.

Pessima tyrannis lex in
equuleo.

XLVII.

PRO TESTIBUS CONTRA ARGUMENTA.

PRO.

Secundum oratorem,
non secundum causam
pronunciat, qui argumen-
tis nititur.

Qui argumentis potius
credit, quam testibus; et-
iam ingenio magis debet
fidere, quam sensui.

CONTRA.

Si testibus credendum
sit contra argumenta, suf-
ficit, tantum judicem esse
non surdum.

Argumenta antidotum
contra venena testimonio-
rum.

Iis probationibus tutis-

PRO.

Tutum foret argumentis credere, si homines nihil absurdum facerent.

Argumenta, cum sint contra testimonia, hoc præstant, ut res mira videatur, non autem ut vera.

CONTRA.

simo creditur, quæ rarissime mentiuntur.

Atque hæc antitheta (quæ nunc proposuimus) fortasse tanti non fuerint; sed cum jam olim parata et collecta a nobis essent, noluimus diligentiae nostræ juvenilis fructum perire: præsertim cum (si quis acutius introspectat) semina sint, non flores. In illo autem adolescentiam plane spirant, quod sint in morali, sive demonstrativo genere, uberiora; in deliberativo, et judiciali, per pauca.

Tertia collectio, quæ pertinet ad promptuarium, atque etiam desideratur, est ea, quam vocare placet, formularum minorum. Illæ autem sunt, veluti vestibula, posticæ, ante-cameræ, re-cameræ, transitus, etc. orationis; quæ indiscriminatim omnibus subjectis competere possint. Quales sunt præfationes, conclusiones, digressiones, transitiones, promissiones, declinationes, et plurima ejusmodi. Quemadmodum enim in ædificiis, plurimum facit et ad voluptatem et ad usum, ut frontispicia, gradus, ostia, fenestræ, aditus, transitus, et hujusmodi, commode distribuantur; eodem modo etiam in oratione fit, ut additamenta et interpositiones istæ (si decore et perite formentur et collocentur) plurimum tum gratiæ, tum commoditatis, universæ orationis structuræ adjiciant. Harum formularum exemplum unum aut alterum proponemus, neque diutius iisdem immorabitur. Etsi enim sint res haud exigui usus, tamen cum nihil in his addamus de nostro, sed tantum formulas nudas, ex Demosthene, aut Cicerone, aut alio quopiam selecto auctore, describamus, inferius quiddam videntur, quam ut in eo tempus teramus.

Exempla Formularum Minorum.**CONCLUSIO DELIBERATIVA.**

*Sic et culpam præteritam fas erit redimere, et futuris
incommodis eadem opera prospicere.*

PARTITIONIS ACCURATÆ COROLLARIUM.

*Ut omnes intelligant, nihil me et subterfugere voluisse
reticendo, aut obscurare dicendo.*

TRANSITIO CUM MONITO.

*Verum hæc ita prætereamus, ut tamen intuentes et
respectantes, relinquamus.*

**PRÆOCCUPATIO CONTRA OPINIONEM
INVETERATAM.**

*Faciam, ut intelligatis in tota causa, quid res ipsa
tulerit, quid error affinxerit, quid invidia conflaverit.*

Hæc pauca enumerasse, ad exempla, satis fuerit;
cum quibus, appendices rhetoricæ, quæ ad promptua-
riani spectant, concludimus.

CAPUT QUARTUM.

*Appendices generales duæ traditivæ ; Critica, et
Pædagogica.*

Supersunt duæ appendices traditivæ in genere; altera critica, altera pædagogica. Sicut enim pars traditivæ præcipua in scriptione librorum consistit, ita pars ejus relativa in librorum versatur lectione: lectio autem, vel magistrorum ope regitur, vel industria cuiusque propria perficitur; atque huic rei inserviunt doctrinæ illæ, quas diximus, duæ.

Ad criticam spectant, primo, auctorum probatorum limata correctio et emendata editio: quibus et ipsorum auctorum honor vindicatur, et studiosis lu-

meū præfertur. Qua tamen in re studiis haud parum detrimenti intulit quorundam hominum diligentia temeraria. Criticis enim haud paucis mos est, ubi incidunt in quidpiam, quod non intelligunt, vitium statim in exemplari supponere. Veluti in illo loco Taciti: cum quædam colonia jus asyli apud senatum assereret, narrat Tacitus, non æquis admodum auribus, quæ ab iis proferebantur, fuisse ab imperatore et senatu audita: itaque legati, causa diffisi, bonani pecuniae summam Tito Vinio dederunt, ut eis patrocinaretur. Hoc itaque pacto res obtinuit: *tum* (inquit Tacitus) *dignitas et antiquitas coloniæ valuit*: quasi argumenta, quæ antea levia videbantur, accidente pretio, novum *tum* pondus accepissent. At criticus quidam, non ex infimis, verbum *tum* expunxit, et *tantum* reposuit. Atque hac prava criticoru[m] consuetudine factum est, ut (quod non nemio prudenter notavit) exemplaria maxime castigata sint sæpen numero minime omnium casta. Quinimo, ut verum dicamus, nisi critici fuerint erudit[i] in scientiis illis, de quibus libri ab ipsis editi tractant, periculo diligentia eorum non vacat.

Secundo ad criticam spectant, auctorum interpretatione et explicatio, commentarii, scholia, notæ, spicilegia, et similia. In istiusmodi autem laboribus, pessimus ille criticorum nonnullos quasi morbus invasit, ut multa ex obscurioribus transiliant, in satis vero perspicuis ad fastidium usque immoren[t]ur, et expatientur. Scilicet, non tam illud agitur, ut auctor ipse illustretur, quam ut criticus ille multiplicem suam eruditionem, et variam lectionem, ubique arrepta occasione, ostentet. Optandum imprimis foret (licet hæc res ad traditivam principalem, non ad appendices pertineat) ut qui argumenta obscuriora et nobiliora pertractet scriptor, suas ipse explicationes subjungat; ut et textus ipse digressionibus aut explicationibus non abrumpatur; et notæ a scriptoris mente non recedant. Cujusmodi quidpiam suspicamur de Theone Euclidis.

Tertio, ad criticam spectat (quod etiam nomen eidem indidit) de auctoriis, quos edunt, breve ali-

quod judicium interponere; et illos cum cæteris scriptoribus, qui eadem tractant, comparare; ut per hujusmodi censuram studiosi et de librorum delectu moneantur, et ad ipsam lectionem eorum instructiores accedant. Atque hoc ultimum, est criticorum tanquam cathedra, quam certe nostra ætate nobilitarunt viri nonnulli magni, majores certe, nostro judicio, quam pro modulo criticorum.

Ad paedagogicam quod attinet, brevissimum foret dictu; Consule scholas Jesuitarum: nihil enim, quod in usum venit, his melius. Nos tamen pauca, more nostro, monebimus, tanquam spicas legentes. Omnino institutionem pueritiæ et juventutis collegiatam probamus; non in ædibus privatis; non sub ludimاغistris tantum. Adest adolescentulis in collegiis æmulatio major erga æquales; adest quoque ipse vultus et aspectus virorum gravium, quod facit ad verecundiam, et teneros animos etiam a principio conformat ad exemplar; denique sunt quidem plurima educationis collegiatae commoda. In ordine autem et modo disciplinæ, illud imprimis consuluerim; ut caveatur a compendiis; et a præcocitate quadam doctrinæ, quæ ingenia reddat audacula, et magnos profectus potius ostentet, quam faciat. Quin et favendum nonnihil ingeniorum libertati, ut si quis, quæ ex more disciplinæ sunt, faciat, et simul tempus ad alia, in quæ propensus est, suffuretur, ne utique cohibeatur. Porro operæ pretium fuerit, diligenter animadvertere (quod fortasse adhuc non fuerit notatum) esse duos assuefiendi, et exercendi, et præparandi ingenia modos, eosque tanquam antistrophos. Alter incipit a facilioribus, et ad magis ardua paulatim deducit; alter ab initio duriora imperat et urget, ut, iis obtentis, facilioribus, quis etiam suaviter perfungi possit. Alia enim est methodus, incipere natare cum utribus, qui sublevent; alia, incipere saltare cum calceis ponderosis, qui aggravent. Neque facile est dictu, quantum harum methodorum prudens intermixtio conferat ad promovendas, tam animi, quam corporis facultates. Item applicatio et delectus studiorum, pro natura ingeniorum, quæ erudiuntur, res est singularis et

usus et judicii: quam etiam bene et vere notatam et perspectam magistri parentibus adolescentium debent; ut de genere vitæ, cui filios suos destinent, consulere possent. Verum et illud attentius paulo observandum, non tantum in iis, ad quæ natura quisque sua fertur, longe maximos fieri profectus; sed etiam ad ea, ad quæ vitio naturæ quis maxime fuerit inhabilis, reperiiri in studiis ad hoc proprie delectis remedia et curationes. Exempli gratia; si cuiuspiam ingenium tale sit, quale est avium, ut facile abripiatur, nec per moram (qualem oportet) intentum esse sustineat; remedium huic rei præbebunt mathematica, in quibus, si evagetur paulo mens, de integro renovanda est demonstratio. Etiam exercitiorum, in erudiendo, partes liquet esse vel maximas. At illud a paucis notatum est, quod exercitiorum debeat esse non solum prudens institutio, sed etiam prudens intermissio. Optime si quidem Cicero notavit, quod in exercitiis plerunque exerceri contingat, non minus vitia, quam facultates; adeo ut malus habitus, quandoque simul acquiratur, et se insinuet cum bono. Itaque tutius est intermittere exercitia, et subinde repetere, quam assidue continuare et urgere. Verum de his satis. Sunt certe hæres primo aspectu minus grandes et solennes, sed fructuosæ tamen et efficaces. Quemadmodum enim in plantis, ad felicitatem vel infelicitatem ipsarum, plurimum faciunt injuriæ, aut auxilia, quæ iisdem, cum teneræ, fuissent, intervenerint: quemadmodum etiam incrementa illa immensa imperii Romani merito a quibusdam attribuuntur virtuti et prudentiæ sex illorum regum, qui eidem in pueritia sua veluti tutores fuerunt, aut nutritii: sic certe cultura et institutio annorum puerilium, aut tenerorum, eas habet vires, licet latentes, et minime in cujusvis observationem incurrentes, quas neque temporis diurnitas, neque laborum assiduitas et contentio, postea, ætate matuoriore, possint ullo modo æquiparare. Non abs fuerit etiam notare, facultates vel mediocres, si in magnos viros aut res magnas inciderint, graves et insignes interdum producere effectus. Ejus rei poneamus exemplum memorabile; quod o magis adduci

mus, quia Jesuitæ eandem disciplinam non videntur aspernari, sano (ut nobis videtur) judicio. Atque est res, quæ, si sit professoria, infamis est; verum disciplinaria facta, ex optimis est. Intelligimus autem actionem theatralem. Quippe quæ in memoriam roborat; vocis et pronunciationis tonum atque efficaciam temperat; vultum et gestum ad decorum componit, fiduciam non parvam conciliat, denique oculis hominum juvenes assuefacit. Erit autem exemplum e Tacito desumptum, Vibuleni cuiusdam, olim histrionis, tunc temporis autem militantis in legionibus Pannonicis. Ille, sub excessu Augusti, seditionem moverat; ita ut Blæsus præfectus aliquos ex seditiosis in carcerem conjiceret. Milites vero, impressione facta, illos effractis carceribus liberarunt. At Vibulenus, apud milites concionabundus, sic orsus est: *Vos (inquit) his innocentibus et miserrimis lucem et spiritum reddidistis: sed quis fratri meo vitam, quis fratrem mihi reddit? quem missum ad vos a Germanico exercitu, de communibus commodis, nocte proxima jugulavit per gladiatores suos, quos in exitium militum habet atque armat. Responde, Blæse, ubi cadaver abjeceris? Ne hostes quidem sepulturam invident. Cum osculis, cum lacrymis dolorem meum implevero, me quoque trucidari jube; dum imperfectos, nullum ob scelus, sed quia utilitati legionum consulebamus, hi sepeliant.* Quibus verbis invidiae ac consternationis nimium quantum concivit; adeo ut, nisi brevi postea innotuisset nihil horum fuisse, quin etiam fratrem eum nunquam habuisse, vix a præfecto milites manus abstinuissent: ille vero rem totam, tanquam fabulam, in scena peregit.

Nunc vero ad colophonem pervenimus tractatus nostri de doctrinis rationalibus. In quibus, licet a partitionibus receptis interdum recesserimus, nemo tamen existinet, nos illas omnes improbare partitiones, quibus usi non sumus. Duplex enim nobis imponitur necessitas partitiones mutandi: una, quia hæc duo, nimirum, res natura proximas in unam classem redigere, et res ad usum promendas conjicere in unum cumulum; fine ipso et intentione, sunt omnino diversa. Exempli gratia; secretarius aliquis regis aut

reipublicæ in museo chartas suas ita procul dubio distribuit, ut quæ similis sint naturæ simul componat, veluti foedera seorsum, seorsum mandata, literas ab exteris, literas domesticas, et similia, seorsum omnia. Contra, in scrinio aliquo particulari illas simul componit, quas, licet diversi generis sunt, simul tamen usui fore existimet: sic nimirum in hoc universalis scientiæ repositorio, nobis pro natura rerum ipsarum partitiones erant instituendæ: cum tamen, si particularis aliqua scientia fuissest pertractanda, partitiones fuissemus secuti, usui et praxi potius accommodatas. Altera necessitas partitiones mutandi est, quia desideratorum ad scientias abjectio, et eorum cum reliquis in integrum corpus redactio, etiam per consequentiam, scientiarum ipsarum partitiones transtulit. Nam (demonstrationis gratia) esto quod artes quæ habentur, rationem habeant numeri 15, adjectis autem desideratis numeri 20. Dico quod partes numeri 15, non sunt eadem partes, quæ numeri 20. Nam partes numeri 15, sunt 3, et 5. Partes vero numeri 20, sunt 2, 4, 5, et 10. Itaque patet quod hæc aliter fieri non potuerint. Atque de scientiis logicis hæc dicta sint.

F R A N C I S C I
BARONIS DE VERULAMIO, VICE-COMITIS SANCTI
ALBANI,

DE

DIGNITATE ET AUGMENTIS

S C I E N T I A R U M

L I B E R S E P T I M U S .

A D R E G E M S U U M .

C A P U T P R I M U M .

Partitio Ethicæ in Doctrinam de Exemplari, et georgica Animi. Partitio Exemplaris (scilicet boni) in bonum Simplex, et bonum Comparatum. Partitio boni Simplicis, in bonum Individuale, et bonum Communionis.

PERVENTUM est (rex optime) ad ethicam, quæ voluntatem humanam intuetur et tractat. Voluntatem gubernat recta ratio, seducit bonum apparens; voluntatis stimuli affectus, ministri organa et motus voluntarii. De hac Salomon, *Ante omnia* (inquit) *custodi, fili, cor tuum, nam inde procedunt actiones vitæ.* In hujus scientiæ pertractatione, qui de ea scripserunt, perinde mihi fecisse videntur, ac si quis scribendi artem tradere pollicitus, pulchra tantum exhibeat exemplaria literarum tam simplicium quam copulatarum: de calamo vero ducendo, aut modis characteres efformandi, nihil præcipiat: ita et isti proposu-

erunt nobis exemplaria bella et luculenta, atque descriptiones sive imagines accuratas, boni, virtutis, officiorum, felicitatis, tanquam vera objecta, et scopos voluntatis et appetitus humani: verum quomodo quis possit optime ad hos scopos (excellentes sane, et bene ab illis positos) collinare; hoc est, quibus rationibus et institutis animus ad illa assequenda subigi et componi possit, aut nihil præcipiunt, aut perfunctorie et minus utiliter. Disseramus, quantum libuerit, virtutes morales in animo humano esse habitualiter, non naturaliter: distinguamus solenniter, inter spiritus generosos et vulgus ignobile; quod illi rationum momentis, hi præmio aut pœna, ducantur: præcipiamus ingeniouse, animum humanum, ut rectificetur, instar bacilli, in contrariam partem inclinationis suæ flecti oportere: aliaque insuper hujusmodi hinc inde spargamus: longe tamen abest, ut hæc et alia id genus, absentiam rei excusent, quam modo requirimus.

Hujusce neglectus causam haud aliam esse reor, quam latentem illum scopulum, ad quem tot scientiæ naviculæ impingentes, naufragia passæ sunt: nimirum, quod fastidiani scriptores versari in rebus vulgatis et plebeis, quæ nec satis subtiles sint ad disputandum, nec satis illustres ad ornandum. Sane haud facile quis verbis assequatur, quantam calamitatem attulerit hoc ipsum, quod dicimus: quod homines ingenita superbia, et gloria vana, eas materias tractationum, eosque modos tractandi sibi delegerint, quæ ingenia ipsorum potius commendent, quam lectorum utilitatibus inserviant. Optime Seneca, *Nocet illis eloquentia, quibus non rerum facit cupiditatem, sed sui: siquidem scripta talia esse debent, ut amores documentorum ipsorum, non doctorum excitent.* Ii igitur recta incedunt via, qui de consiliis suis id prædicare possint, quod fecit Demosthenes, atque hac clausula ea concludere, *Quæ si feceritis, non oratorem duntaxat in præsentia laudabitis, sed vosmet ipsos etiam, non ita multo post, statu rerum vestrarum meliore.* Ego certe (rex optime) ut de meipso, quod res est, loquar, et in iis, quæ nuncedo, et in iis, quæ in posterum meditor, dignitatem ingenii et nominis mei (si qua sit) sæpius

sciens et volens projicio, dum commodis humanis inserviam: quique architectus fortasse in philosophia et scientiis esse debeam, etiam operarius et bajulus, et quidvis demum fio; cum haud pauca, quæ omnino fieri necesse sit, alii autem ob innatam superbiam subterfugiant, ipse sustineam et exequar. Verum (ut ad rem redeamus) quod cœpimus dicere, delegerunt sibi philosophi in ethica massam quandam materiæ splendidam et nitentem, in qua potissimum vel ingenii acumen, vel eloquentiæ vigorem venditare possint: quæ vero practicam maxime instruunt, quandoquidem tam belle ornari non possint, maxima ex parte omiserunt.

Neque tamen debuerant viri tam eximii desperasse de fortuna, simili ei, quam poëta Virgilius, et sibi spondere ausus, et revera consequutus est; qui non minorem eloquentiæ, ingenii, et eruditionis, gloriam adeptus est, in explicando observationes agriculturæ, quam Æneæ res gestas heroicas enarrando.

*Nec sum animi dubius, verbis ea vincere magnum
Quam sit, et angustis hunc addere rebus honorem.*

Certe, si serio hominibus cordi sit, non in otio scribere, quæ per otium legantur, sed revera vitam activam instruere et subornare; georgica ista animi humani non minore in pretio apud homines haberi debeant, quam heroicæ illæ effigies virtutis, boni, et felicitatis, in quibus tam operose est insudatum.

Partiemur igitur ethicam in doctrinas principales duas; alteram de exemplari sive imagine boni; alteram de regimine et cultura animi, quam etiam partem georgica animi appellare consuevimus: illa naturam boni describit, hæc regulas de animo ad illam conformando præscribit.

Doctrina de exemplari (quæ boni naturam intuetur et describit) bonum considerat, aut simplex, aut comparatum; aut genera (inquam) boni, aut gradus. In posteriore horum, disputationes illas infinitas, et speculationes circa boni supremum gradum, quem felicitatem, beatitudinem, summum bonum vocitarunt (quæ ethnicis instar theologiae erant) Christiana tandem fides

sustulit, et missas fecit. Quemadmodum enim Aristoteles ait, *Adolescentes posse etiam beatos esse, sed non aliter quam spe;* eodem modo, a Christiana fide edocti, debemus nos omnes minorum et adolescentum loco statuere, ut non aliam felicitatem cogitemus, quam quæ in spe sita est.

Liberati igitur (bonis avibus) ab hac doctrina, tanquam de cœlo ethnicorum (qua in parte proculdubio elevationem naturæ humanæ attribuerunt majorem, quam cuius illa esset capax: videmus enim quali cothurno Seneca; *Vere magnum, habere fragilitatem hominis, securitatem Dei*) reliqua certe ab illis circa doctrinam exemplaris tradita, minore aut veritatis aut sobrietatis jactura, magna ex parte recipere possumus. Etenim, quod ad naturam boni positivi et simplicis spectat, illam certe pulcherrime et ad vivum, veluti in tabulis eximiis, depinxerunt; virtutum et officiorum figuræ, posituras, genera, affinitates, partes, subjecta, provincias, actiones, dispensationes, diligentissime sub oculos repræsentantes. Neque hic finis: nam hæc omnia animo humano, magno quoque argumentorum acutamine et vivacitate, et suasionum dulcedine, commendarunt atque insinuarunt: quinetiam (quantum verbis præstari possit) eadem contra pravos et populares errores et insultus, fidelissime muniverunt. Quatenus vero ad naturam boni comparati, huic rei etiam nullo modo defuerunt: in constituendis trinis illis ordinibus bonorum; in collatione vitæ contemplativæ cum activa; in discriminatione virtutis cum reluctatione, et virtutis jam securitatem nactæ, et confirmatæ; in conflictu et pugna honesti et utilis; in virtutum inter se libramine, nimirum cui quæque præponderet, et similibus. Adeo ut hanc partem de exemplari insigniter excultam jam esse, et antiquos in ea re mirabiles se viros præstitisse, reperiam: ita tamen, ut philosophos longo post se intervallo reliquerit pia et strenua theologorū diligentia, in officiis, et virtutibus moralibus, et casibus conscientiæ, et peccati circumscriptiōnibus pensitandis et determinandis exercitata.

Nihilo secius (ut ad philosophos redeamus) si illi

(antequam ad populares et receptas notiones virtutis, vitii, doloris, voluptatis, et cæterorum, se applicassent) supersedissent paulisper, et radices ipsas boni et mali, et radicum illarum fibras indagassent; ingentem, meo judicio, lucem illis omnibus, quæ postea in inquisitionem ventura fuissent affudissent: ante omnia, si naturam rerum non minus, quam axiomata moralia, consuluissent, doctrinas suas minus prolixas, magis autem profundas reddidissent. Quod cum ab illis aut omnino omissum, aut confuse admodum tractatum fuerit nos breviter retractabimus; et fontes ipsos rerum moralium aperire et purgare conabimur, antequam ad doctrinam de cultura animi, quam ponimus ut desideratam, perveniamus. Hoc enim (ut arbitramur) doctrinam de exemplari novis quodammodo viribus donabit.

Inditus est atque impressus unicuique rei appetitus ad duplarem naturam boni; alteram qua res totum quiddam est in seipsa: alteram, qua est pars totius alicujus majoris. Atque posterior hæc illa altera dignior est, et potentior, cum tendat ad conversationem formæ amplioris. Nominetur prima, bonum individuale, sive suitatis; posterior, bonum communionis. Ferrum sympathia particulari fertur ad magnetem: at si paulo ponderosius fuerit, amores illos deserit, et tanquam bonus civis, et amator patriæ, terram petit, regionem scilicet connaturalium suorum. Ulterius paulo pergamus; corpora densa et gravia terram petunt, congregationem magnam corporum densorum: attamen, potius quam natura rerum divulsionem patiatur, et detur (ut loquuntur) vacuum, corpora hujusmodi in sursum ferentur, et cessabunt ab officio suo erga terram, ut præstent officium suum mundo ipsi debitum. Ita quasi perpetuo obtinet, ut conservatio formæ magis communis minores appetitus in ordinem redigat. At prærogativa ista boni communionis signatur præcipue in homine, si non degeneraverit; juxta memorabile illud Pompeii Magni dictum, qui, quo tempore Romani fames premeret, annonæ importandæ præpositus, vehementissime autem ab amicis interpolatus ne mari, atroce tempestate ingruente, se com-

mitteret; illud tantum respondit, *Necesse est ut eam, non ut vivam*: adeo ut vitæ desiderium (quod in individuo maximum est) amori et fidei in rem publicam apud eum non præponderaret. Sed quid moramur? Nulla, omnibus seculis, reperta est vel philosophia, vel secta, vel religio, vel lex, aut disciplina, quæ in tantum communionis bonum exaltavit, bonum vero individuale depresso, quantum sancta fides Christiana: unde liquido pateat, unum eundemque Deum fuisse, qui creaturis leges illas naturæ, hominibus vero legem Christianam dedisset. Propterea legimus, nonnullos ex electis et sanctis viris optasse se potius eratos ex libro vitæ, quam ut salus ad fratres suos non perveniret; ecstasi quadam charitatis, et impotenti desiderio boni communionis incitati.

Hoc positum, ita ut immotum maneat et inconcussum, nonnullis ex gravissimis in morali philosophia controversiis finem imponit. Primo enim quæstionem illam determinat, de vita contemplativa activæ præferenda; idque contra sententiam Aristotelis. Omnes siquidem rationes, quæ ab illo pro contemplativa afferruntur, bonum privatum respiciunt, atque individui tantum ipsius voluptatem, aut dignitatem; quibus in rebus contemplativa palmam haud dubie reportat. Etenim contemplativa non absimilis est comparationi, qua usus est Pythagoras, ut philosophiæ et contemplationi honorem ac decus assereret: qui ab Hierone, quisnam esset, interrogatus, respondit; Hieronem non latere (si forte unquam Olympicis certaminibus interfuisset) id ibi loci contingere, ut veniant eo alii fortunæ suæ in agonibus periculum facturi; alii vero ut mercatores, ad merces distrahendas; alii ut amicos undique confluentes convenient, et epulis ac hilaritati indulgerent; alii denique ut cæterorum essent spectatores: se autem unum esse ex illis, qui spectandi gratia venerit. Verum homines nosse debent, in hoc humanae vitæ theatro, Deo et angelis solum convenire, ut spectatores sint. Neque sane fieri potuit, ut hac de re dubitatio in ecclesia unquam suscitaretur (utcunque plurimis in ore fuerit dictum illud, *Pretiosa in oculis Domini mors sanctorum ejus*: ex quo loco mortem

illam civilem, et instituta vitæ monasticæ et regularis attollere solebant) nisi illud etiam una subesset, quod vita illa monastica mere contemplativa non sit, verum plane in officiis ecclesiasticis versetur; qualia sunt jugis oratio, et votorum sacrificia Deo oblata; librorum item theologicorum, multo in otio, conscriptio, ad legis divinæ doctrinam propagandam: quemadmodum et Moses fecit, cum per tot dies in montis secessu moratus esset. Quinetiam Henoch, ab Adamo septimus, qui videtur fuisse princeps vitæ contemplativæ (etenim *cum Deo ambulasse* prohibetur) nihilominus ecclesiam prophetiæ libro (qui etiam a sancto Juda citatur) dotavit. Contemplativam vero quod attinet meram, et in se ipsa terminatam, quæque radios nullos, sive caloris, sive luminis, in societatem humanam diffundat, nescit eam certe theologia.

Determinat etiam quæstionem, tanta contentione agitatam, inter scholas Zenonis et Socratis ex una parte, qui felicitatem in virtute, aut sola, aut adornata (cujus semper in officiis vitæ partes potissimæ) collocarunt: et reliquas complures sectas et scholas, ex altera parte: veluti scholas Cyrenaicorum et Epicureorum; qui eam in voluptate constituerunt: virtutem autem (sicut fit in comœdiis aliquibus, ubi hera cum famula vestem mutet) plane ancillam statuerunt: utpote sine qua voluptati commode ministrari non posset: nec minus illam alteram Epicuri scholam, quasi reformatam; quæ felicitatem nihil aliud esse prædicabat, quam animi tranquillitatem et serenitatem, a perturbationibus liberi, et vacui; ac si Jove in de solio deturbare vellent, et Saturnum cum aureo seculo reducere, quando neque æstas nec bruma fuissent, non ver, nec autumnus, sed una et æquabilis aëris temperies: denique et illam explosam Pyrrhonis et Herilli scholam, qui sitam autumaverunt felicitatem in scrupulis quibusque animi prorsus eliminandis, nullam statuentes fixam et constantem boni aut mali naturam, sed actiones pro bonis aut malis habentes, prout ex animo, motu puro et irrefracto, aut contra, cum aversatione et reluctancee, prodirent; quæ tamen opinio in hæresi Anabaptistarum revixit, qui

cuncta metiebantur juxta motus et instinctus spiritus, et constantiam vel vacillationem fidei. Liquet autem ista, quæ recensuimus, omnia ad privatam animorum tranquillitatem, et complacentiam, nullo modo autem ad bonum communionis, spectare.

Porro, redarguit etiam philosophiam Epicteti, qui hoc utitur præsupposito ; felicitatem in iis poni debere, quæ in potestate nostra sunt, ne scilicet fortunæ et casibus simus obnoxii : quasi vero non multo fuerit felicius, in rectis et geuerosis intentionibus, et finibus, qui publicum bonum amplectantur, successu destitui et frustrari, quam in omnibus, quæ ad privatam tantum fortunam nostram referuntur, voti perpetuo compotes fieri. Sicut Cousalvus, Neapolim digito militibus indicans, generosa voce testatus est, multo sibi optatius fore, unum pedem promovendo, ad interitum certum ruere, quam unius pedis recessu, vitam in multos annos producere. Cui etiam concinit cœlestis dux et imperator, qui pronunciavit *conscientiam bonam juge esse convivium* ; quibus verbis aperte significat, mente bonarum intentionum sibi conscientiam, utcunque successu careat, verius et purius, et naturæ magis consentaneum præbere gaudium, quam universum illum apparatum, quo instrui possit homo, vel ut desideriis suis fruatur, vel ut animo conquiescat.

Redarguit itidem philosophiæ abusum illum, circa Epicteti tempora grassari cœptum : nempe quod philosophia versa fuerit in genus quoddam vitæ professorium et tanquam in artem ; quasi scilicet institutum philosophiæ esset, non ut perturbationes compescerentur et extinguerentur ; sed ut causæ et occasiones ipsarum evitarentur et summoverentur : ideoque particularis quædam vitæ ratio ad hoc obtainendum ineunda esset : introducendo sane tale genus sanitatis in animalium, quale fuit Herodici in corpore : cuius meminit Aristoteles ; illum scilicet nihil aliud per totam vitam egisse, quam ut valetudinem curaret ; et proinde ab infinitis rebus abstineret, corporis interim usu quasi multatus. Ubi si hominibus officia societatis consecrari cordi sit, illa demum valetudo maxime est expectenda, quæ quaslibet mutationes et impetus quoscun-

que ferre et vincere queat. Eodem modo et animus ille demum vere et proprie sanus et validus censendus est, qui per plurimas et maximas tentationes et perturbationes perrumpere potest. Ita ut optime Diogenes dixisse visus sit; qui eas vires animi laudarit, quæ non ad caute abstinentum, sed ad fortiter sustinendum valerent; quæque animi impetum, etiam in maximis præcipitiis, cohibere possint; quæque (id quod in equis bene subactis laudatur) præstent, ut brevissimo spatio, et sistere se, et vertere possint.

Postremo, redarguit idem teneritudinem quandam, et ineptitudinem ad morigerandum, in nonnullis ex antiquissimis philosophis, et maxime in veneratione habitis, notatam: qui nimis facile se a rebus civilibus subduxerint, ut indignitatibus et perturbationibus se exuerent; atque magis, sua opinione, illibati, et tanquam sacrosancti, viverent: ubi consentaneum esset, constantiam hominis vere moralis talem fore, quam idem Consalvus in homine militari requirebat; nimirum ut honor ejus contexeretur tanquam e tela crassiore; minimeque tam tenui, ut quidvis illud vellicare et lacerare possit.

CAPUT SECUNDUM.

Partitio boni Individualis, vel Suitatis, in bonum Activum, et bonum Passivum. Partitio boni Passivi, in bonum Conservativum, et bonum Perfectivum. Partitio boni Communionis, in Officia generalia, et respectiva.

Repetamus igitur jam et persequamur primum bonum individuale, et suitatis. Illud partiemur in bonum activum, et bonum passivum. Etenim hæc quoque differentia boni (non absimilis certe illis appellatiōnibus, quæ Romanis in œconomicis erant familiares, promiscuū scilicet, et condi) in universa rerum natura impressa reperitur; præcipue autem se prodit in duplice rerum creatarum appetitu; altero, se conservandi et muniendi; altero, se multiplicandi et propagandi: atque hic posterior, qui activus est, et veluti promus,

potentior videtur et dignior ; ille autem prior, qui passivus est, et veluti condus, inferior censeri potest. Etenim in universitate rerum, natura cœlestis præcipue agens est ; at natura terrestris, patiens. Etiam in delectationibus animantium, major voluptas est generandi, quam pascendi. In oraculis quoque divinis pronunciatur, *Beatus esse dare, quam accipere.* Quin et in vita communis, nemo invenitur ingenio tam molli et effeminato, quin pluris faciat aliquid, quod ei in votis erat, perficere, et ad exitum perducere, quam sensualitatem aliquam, aut delectamentum. Atque ista quidem boni activi pre-eminentia in immensum exaltatur, ex intuitu conditionis humanæ, quod sit et mortalis, et fortunæ ictibus exposita. Nam si in voluptatibus hominum posset obtineri perpetuitas atque certitudo, magnum pretium eis accederet, propter securitatem et moram. Quandoquidem autem rem videmus huc recidere : Magni æstimamus mori tardius : et, Ne glorieris de crastino ; nescis partum diei : mirum minime est, si omni contentione feramur ad ea, quæ temporis injurias non reformident. Ea vero nulla esse possunt, præter opera nostra ; sicut dicitur, *Opera eorum sequuntur eos.* Est et altera præ-eminentia boni activi haud exigua, indita et sustentata ex eo affectu, qui humanæ naturæ, ut comes individuus, lateri adhaeret : amor scilicet novitatis aut varietatis. Ille vero in sensuum voluptatibus (quæ boni passivi pars sunt vel maxima) augustus admodum est, nec latitudinem habet aliquam insignem : *Cogita quamdiu eadem feceris ; cibus, somnus, ludus ; per hunc circulum curritur.* *Mori velle, non tantum fortis, aut miser, aut prudens, sed etiam fastidiosus potest.* At in actis vitæ nostræ, et institutis, et ambitionibus, insignis est varietas ; eaque multa cum voluptate percipitur, dum inchoamus, progredimur, interquiescimus, regredimur, ut vires augeamus, approxinquamus, denique obtainemus, et hujusmodi ; ut vere admodum dictum sit, vita sine proposito, languida et vaga est. Quod simul et prudentibus et stultissimis competit, ut ait Salomon ; *Pro desiderio querit*

cerebrosus, omnibus immiscet se. Quinetiam videmus, reges potentissimos, ad quorum nutum, quæcunque sensibus grata sunt, parari possent, nihilominus procrasse sibi interdum desideria humilia et inania (quemadmodum cithara fuit Neroni, gladiatoria Commodo, Antonino aurigatio, et alia aliis) quæ tamen ipsis fuerint omni affluentia voluptatum sensualium potiora. Tanto voluptatem majorem affert, ut aliquid agamus, quam ut fruamur.

Illud interim paulo attentius notandum est, bonum activum, individuale, a bono communionis prorsus differre; quanquam nonnunquam ambo coincidunt. Quamvis enim bonum istud individuale, activum, sæpe opera beneficentiae (quæ ex virtutibus communionis est) pariat et producat; illud tamen interest, quod illa opera ab hominibus plurimis fiant, non animo alios juvandi aut beandi, sed plane propter se, atque potentiam et amplitudinem propriam. Id quod optime cernitur, quando bonum activum in aliquid impingit, quod sit bono communionis contrarium. Siquidem gigantea illa animi conditio, qua abripiuntur magni isti orbis terrarum perturbatores (qualis fuit L. Sylla, et plurimi alii, licet in modulo longe minore) qui vindentur ad hoc anhelare, ut omnes felices et ærumnosi sint, prout sibi fuerint aucti, vel iniici; atque ut mundus tanquam ipsorum præferat imaginem (quæ vera est theomachia) hæc, inquam, ipsa aspirat ad bonum activum, individuale, saltem apparens; etsi a bono communionis omnium maxime recedat.

At bonum passivum partiemur, in bonum conservativum, et bonum perfectivum. Etenim inditus est unicuique rei triplex appetitus, quatenus ad bonum suitatis, sive individui. Primus, ut se conservet: secundus, ut se perficiat: tertius, ut se multiplicet sive diffundat. Atque hic postremus appetitus ad bonum activum refertur, de quo jam modo diximus. Supersunt igitur reliqua tantum duo, quæ diximus, bona: ex quibus præcellit perfectivum. Minus enim quidam est, conservare rem in suo statu: majus vero, eandem ad naturam sublimiorem evehere. Reperi-

untur siquidem per res universas, naturæ aliquæ nobiliores, ad quarum dignitatem et excellentiam, naturæ inferiores aspirant, veluti ad origines et fontes suos. Sic de hominibus non male cecinit ille :

Igneus est ollis vigor, et cœlestis origo.

Homini enī, assumptio aut approximatio ad divinam aut angelicam naturam, est formæ suæ perfectio. Cujus quidem boni perfectivi prava et præpostera imitatio, pestis est ipsa vitæ humanæ, et turbo quidam rapidus, qui omnia abripit et subvertit. Nimirum, dum homines, exaltationis vice formalis atque essentialis, cœca ambitione advolant ad exaltationem tantummodo localem. Quemadmodum enim ægri, remedium mali sui non invenientes, de loco in locum corpus agitant et volvunt; quasi ex mutatione loci a seipsis abscedere, et internum malum effugere possint: eodem modo evenit in ambitione, ut homines, simulacro quodam falso naturæ suæ exaltandæ abrepti, nihil aliud adipiscantur, quam loci quandam celsitudinem et fastigium.

Bonum vero conservativum nihil aliud est, quam receptio et fruitio rerum naturæ nostræ congruentium. Hoc vero bonum, licet maxime sit simplex et nativum, tamen ex bonis videtur mollissimum atque infimum. Quin et hoc ipsum bonum recipit differentiam non nullam; circa quam partim vacillavit judicium hominum, partim omissa est inquisitio. Boni siquidem fruitionis, sive, quod vulgo dicitur, jucundi dignitas et commendatio, aut in sinceritate fruitionis sita est, aut in ejusdem vigore: quorum alterum inducit et præstat æqualitas; alterum autem varietas et viçissitudo: alterum minorem habet mixturam mali, alterum impressionem magis fortē et vividam boni. Cæterum, horum utrum melius, ambigitur: dein, num natura humana utrumque simul apud se retinere possit, non inquiritur.

Atque quantum ad id, de quo ambigitur, ventilari cœpit illa controversia inter Socratem et sophistam quendam. Ac Socrates quidem asserebat, Felicitatem

sitam esse in animi pace constante, et tranquillitate : sophista vero in hoc, Ut quis multum appetat, et multum fruatur. Quin et ab argumentis delapsi sunt ad convicia ; dicente sophista, felicitatem Socratis, stipitis vel lapidis esse felicitatem ; e contra Socrate, sophistæ felicitatem, felicitatem esse scabiosi, qui perpetuo pruriret et scalperet. Neque tamen desunt utriusque sententiaæ sua firmamenta. Nam Socrati assentitur vel Epicuri schola ipsa, quæ virtutis, ad felicitatem, partes esse maximas, non diffitebatur. Quod si ita sit, certo certius est, virtutis majorem esse usum in perturbationibus sedandis, quam rebus cupitis adipiscendis. Sophistæ autem nonnihil suffragari videtur assertio illa, cuius a nobis mentio modo facta est, quod videlicet bonum perfectivum bono conservativo sit superius ; quippe quia cupidarum rerum adeptiones naturam videantur sensim perficere : quod licet vere non faciant, tamen et motus ipse in circulo, speciem nonnullam præ se fert motus progressivi.

At secunda quæstio (num scilicet natura humana non possit et animi tranquillitatem, et fruendi vigorem, simul retinere) rite definita, priorem illam reddit otiosam et supervacaneam. Annon enim videmus, haud raro animos nonnullorum ita factos et compositos, ut voluptatibus afficiantur vel maxime cum adsint, et tamen earum jacturam non gravate ferant ? Ita ut series illa philosophica, *Non uti, ut non appetas ; non appetere, ut non metuas*, videatur esse pusilli cujusdam animi, et diffidentis. Sane, doctrinæ pleræque philosophorum videntur esse paulo timidores, et cavere hominibus plusquam natura rerum postulat. Veluti, cum mortis formidinem medendo augent. Etenim, cum nihil aliud fere vitam humanam faciant, quam mortis quandam præparationem et disciplinam, quomodo fieri possit, ut ille hostis mirum in modum non videatur terribilis, contra quem muniendi nullus sit finis ? Melius poëta (ut inter ethnicos ;)

*Qui finem vitae extremum inter munera ponat
Naturæ.*

Similiter et in omnibus annisi sunt philosophi animum

humianum reddere nimis uniformem et harmonicum: eum motibus contrariis et extremis minime assuefaciendo. Cujus causam arbitror fuisse, quod ipsi vitæ se privatæ dedicarunt, a negotiis et aliorum obsequiis immuni et liberæ. Quin potius imitentur homines prudentiam gemmariorū; qui si forte in gemma inveniatur nubecula aliqua, aut glaciecula, quæ ita possit eximi, ut magnitudini lapidis non nimium detrahatur, eam tollunt; aliter vero intactam eam relinquent: pari ratione, serenitati animorum ita consuendum est, ut non destruatur magnanimitas. Atque de bono individuali hactenus.

Postquam igitur de bono suitatis (quod etiam particolare, privatum, individuale, appellare solemus) jam dixerimus; repetamus bonum communionis, qo di societatem intuetur. Istud nomine officii vocaronu-c suevit: siquidem vocabulum *officii* magis proprie attribuitur animo bene disposito erga alios: vocabulum *virtutis* animo intra se recte formato et composito. Verum ista pars, primo intuitu, scientiæ civili deberi videtur: attamen, si diligentius attendas, non ita: siquidem tractat regimen et imperium uniuscujusque in seipsum, neutquam vero in alios. Atque sicut in architectura, alia res est, postes, trabes, et cæteras ædificii partes efformare, et ad ædificandi usum præparare; alia autem, easdem ad invicem aptare et compaginare: sicut etiam in mechanicis, instrumentum aut machinam fabricare et conficere, non idem est, quod fabricatum erigere, mouere, et in opere ponere: sic doctrina de conjugatione ipsa hominum in civitate, sive societate, differt ab ea, quæ eos reddit ad hujusmodi societatis commoda conformes et bene affectos.

Ista pars de officiis, etiam in duas portiones trubuitur: quarum altera tractat de officio hominis in communi: altera de officiis specialibus et respectivis, pro singulorum professione, vocatione, statu, persona, et gradu. Harum primam, satis excultam, diligenterque a veteribus et aliis explicatam, jam antea retulimus; alteram quoque, sparsim quidem tractatam, licet non in corpus aliquod integrum scientiæ digestam, reperimus. Neque tamen hoc ipsum, quod sparsim

tractetur, reprehendimus; quinimo de hoc arguento per partes scribi longe consultius existimamus. Quis enim tanta fuerit vel perspicacia vel confidentia, ut de officiis peculiaribus et relativis, singulorum ordinum et conditionum, perite et ad vivum disceptare, et definire possit, aut sustineat? Tractatus autem, qui experientiam non sapiunt, sed ex notitia rerum generali et scholastica tantummodo deprompti sunt, de rebus hujusmodi, inanes plerunque evadunt et inutiles. Quamvis enim aliquando contingat, spectatorem ea animadvertere, quæ lusorem fugiant; atque jactetur proverbium quoddam magis audaculum, quam sanum, de censura vulgi circa actiones principum, *stantem in valle optime perlustrare montem;* optandum tamen in primis esset, ut noui nisi expertissimus et versatissimus quisque se hujusmodi argumentis immisceret. Hominum enim speculativorum, in materiis activis, lucubrationes, iis, qui in agendo fuerint exercitati, nihilo meliores videntur, quam dissertationes Phormionis de bellis aestimatæ sunt ab Hannibale, qui eas habuit pro somniis et deliriis. Unum duntaxat vitium illos occupat, qui de rebus ad suum munus aut artem pertinentibus libros conscribunt; quod scilicet in illis ipsis Spartis suis ornandis atque attollendis modum tenere nesciant.